consulitur per octo Sapientes aggeris videlicet utinam 

sibi placeat clausura duarum  bucharum Auriagi que sunt 

super suo terreno et si sibi esset nociva ipsa clausura et 

suis vel non Et hoc presentiatur per ser Sachetum ».

eodem  die « V el quod mittatur ad ipsum nuncium 

cum verbis congruis qui videbuntur ad requirendum 

ipsum ut consenciat quod fiat per nos dicta clausura 

dicendo et com m ittendo circa hoc ut consulunt ipsi 

Sapientes ut honestius et melius apparebit et habita 

intentione et responso ipsius domini Ubertini super

trasporto su ll’ argine, com e si faceva un tem po a

hoc providebitur hic postmodum et fiet ut fierit op- 
portunum. Qnod iste mittendus fiat per dominos Con
siliarios et Capita. Vel quod fiat hic per electionem. 

Electus ser Antonius Superantio (Capii. I, c. 24*, ex 

Sen. M isti, reg. X V III c. 44).

16 ottobre 1339. « Cum dominus Ubertinus de 

Carraria la rg o . modo nobis scripsit per litteras suas 

super facto ruptarum Oriagi, et obtulerit liberaliter 

dictas ruptas claudere et claudi facere, etiam  ad ex

pensas suas, sicut nobis placet, et ista via esset multo 

utilior et facilior et cum multo minoribus expensis et 

laboribus quam via que pridie fuit previsa et deliberata 

per Sapientes deputatos super facto . . . »  (Arch. Sta . 
Ve n ., Sen. M isti, reg. X V III , c. 72).

15 Genn. 1341. « C u m  ordinatum fuerit quod ta- 

iate Oriaci fierent et fuerit commissum salinariis maris 

quod eas fieri facerent, qui sic fecerunt, set dicant 

quod necessarium foret faceret aliquos aggeres et aliqua 
alia laboreria pro fortificatione operis, que omnia pos- 

sunt capere usque ad libras L  grossorum  ; vadit pars 

quod com mittatur eis salinariis quod fieri faciant ea 

opera et laboreria sicut est necessarium pro conserva- 

tione laborerii, expendendo quam minus poterunt usque 

ad summam prefatam librarum quinquaginta grossorum , 

cum aliud laborerium sit amissum nisi hoc fiat » (Arch . 
Sta. Ven., Sen. M isti, reg. X IX , c. 52*). I docum enti 

del 16 ott. 1339 e del 15 genn. 1341 furono già pub

blicati in una monografia sul principato di Ubertino 

(Gioach. Beda, Ubertino da Carrara, C ittà  di Castello, 
Lapi 1906, pp. 42-43). La nomina dei tre Savi trovasi 

in Sen. M isti, reg. X IX , c. 2.

2 28 agosto 1343. « Quod taiata facta apud molen- 
dina Vissignoni claudatur per patronos dictorum mo- 

lendinorum et ad eorum expensis cum his tamen 

conditionibus videlicet quod dicti patroni teneantur 

apud dieta molendina fieri facere et in concio tenere 

tragetum aliter solitum ibi esse pro barchis tragitandis 

in ea forma vel meliori qua primitus erat et in eodem
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Chiuse tutte le bocche ed effettuati tutti questi lavori, si pensò di chiudere anche il porto di 

S . Erasino ( 1 3 4 9 -1 3 5 1  ovvero 52) perchè non solo l’ acqua della Brenta, ma anche il porto di 

S . Erasm o era ritenuto causa dell’ interramento del porto di S. N ico lò  Invece si fece peggio, 

com e succede ogni qualvolta si esagera.

N e venne infatti un ristagno, un turbamento generale della laguna, l ’ interram ento crebbe m i

naccioso. N el 1354 il Bucintoro, m ovendo incontro a M arin Faliero, si arenava nel canale di S . S p i

rito ; nel 1356 dovevasi far scavare il Canal O rfano perchè T a cq u e non avevano libero il corso 

verso il porto di S. N icolò 2 ; nel 1360 presso S . Giuliano e S. Secondo era tanto interrato che 

non potevano passarvi le  barche vuote 3 ; i piatti (certi barconi, dei quali i dogi si servivano per 

recarsi in varii punti della  città) non potevano avanzare oltre S . Secondo, per im barcarvi il 

nuovo doge Giovanni Dolfin i . Il monastero delle V ergini, presso l’Arsenale, ed altri monasteri 

erano minacciati da questo interramento 5. Per liberare C astello dallo stesso pericolo, si ordinava una 

fossa fra S. E lena e Castello « incipiendo a Capite vinee de Castello de super Paludum  » 6. L o  stesso 

porto di S. N icolò non era m igliorato, ma peggiorato, tanto che il 29 lu glio  1359 si dovette farne

loco. Item quod dicti patroni antequam claudatur 

taiata prefata teneantur omnibus suis expensis ampliare 

Vissignonem  siccum et cavari facere ita et taliter quod 
omni parte et loco ipsius una barcha possit cambiari 
una cum alia Et quod promittant de tenendo et fa

ciendo teneri dictum Vissignonem  siccum apertura et 

disoccupatimi in omni parte et loco ipsius et amplum 

et cavatura per raodum predictum omnibus suis ex

pensis perpetuo Et quod postquam ampliaverunt di

ctum Visignonum  et cavari facerint ita quod per illos 
quibus hoc examinandum dominatio commiserit rela- 

tum fuerit quod factum bene sit id quod et sicut su- 

perins continetur et promiserint de observando in per

petuo omnia et singula supradicta faciant claudi taiatam 
predictam per raodum supra contentum Et ut premissa 

secundum intentionem et tenorem suprascriptum ef- 

fectualiter omni tempore observentur committatur Ca- 

pitibus Postarum et officialibus de Publico quod quod- 

libet ipsorum officiorum teneatur inquirere si predicta 
omnia et singula continue servabuntur per patronos 

prefatos Et si tam per inquisitionera suam quam ac- 

cusationem que fieret eis vel alicui eorum contrafieri 

reperint faciant promissa in totura servari ponendo 
penam et penas sicut videbitur ipsis et eas exigendo 
ut predicta melius observentur Et teneantur dicti ca- 

pitanei postarum et quilibet ipsorum omni vice qua 

irent pro suo officio in Visignonum  videre et exa

minare si promissa ut superius continetur effectualiter 

servabuntur et si consilium etc. » ( Capitol. I, cc. 25 
e 2.5*).

1 4 settembre 1349. « . . . .  Verum quia posset certis 
locis deinde circa hoc enim periculnm generari, nisi 

daretur transitum aquis predictis ex aliqua parte, cursum 

canalis predicti fortiter ampliabit, et constringet aquam 

facere solitum cursum suum, fiat et ordinetur unus ca

nalis priusquam compleatur de claudendo portum pre

dictum inter Sanctam Helenam et Castellum in loco

in quo aqua incepit ad faciendum transitum a se ipsa 
unde aqua predicta faciat transitum et veniet in no

strum canalem ex adverso domum de Cha Faletro  » 
(Capital. I, c. 254).

2 T re v isa n , op. cit., p. 31 e seg. E gli toglie la 

prima notizia dal Morari (Storia di Chioggia lib. 7 

p. 159) e la seconda dai Commemoriali (7, p. 339).

3 Ved. innanzi.

4 Z endrin i, op. cit., voi. I, p. 45. E gli afferma 

ciò, sulla scorta di una Cronaca inedita, di cui riporta 
un piccolo brano.

6 N ell’ aprile del 1359 si ordinava d ’ ispezionare 

il monastero delle V ergini ed altri monasteri, che 
erano minacciati dalle acque (Capitol. I, c. 27).

Il monastero delle V ergini venne assicurato da 

una tale minaccia, a detta del Trevisan, quando nel 

1473 fu fabbricato T A rsenale novissim o fra il Rio delle 

Galeazze a ponente e il suddetto monastero a levante. 

Una tal costruzione diminuì quella corrente, che di 

continuo rodevalo, onde nel 1359 era stato in pericolo 
di rovinare (T revisan, op. cit., p. 72).

Un tal convento, nel quale dimorò, dopo la de

capitazione del marito, la contessa di Carm agnola fino 

alla sua fuga, non esiste più. Consegnato alla Veneta 

marina, nel 1809 trasformato in ergastolo, veniva poscia 

distrutto del tutto con le annesse chiese e 1’ area, com 

presa nella cerchia d ell’ A rsenale, serve ora per ba

cino di carenaggio (T assini, Curiosità, venez., p. 776).

6 28 dicem bre 1355. « Quod prò guarantatione lo- 

corum Castelli, qui manifesto subjacent periculo pro- 

pter cursum aquae, ut ipsa aqua alium cursum capiat, 

et non noceat locis predictis, fiat quedam cava inter 

Sanctam Helenam  et Castellum  incipiendo a Capite 

vinee de Castello de snper paludum, que veniat ad 

fenendum in canale Castelli quod discurrit ad portum » 
(Capit. I, c. 26*).
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rastrellare il fondo con rastrelli di ferro nel tem po del r iflu ss o 1. Insomma da S . M arco di Lam a 

(bocca aperta della Brenta) a S . N icolò della Cavana (porto) era una desolazione.

Dinanzi a un tale disordine, non sapendo e non potendo fare di m eglio, si tornò a pensare 

alla riam m issione della Brenta in laguna.

A p e r t u r a  11.

Il 29 luglio  1359, si decretava di chiudere la bocca della Lenzina, affinchè l’ acqua, che usciva 

di là, venendo verso il V isign one e la T ergo la , imprim esse rapidità di m ovimento al porto di S. N i

colò. Perchè tenesse questa via, cioè la via del Canal della G iudecca, si ordinava di costruire una 

« saraia » una specie di parete « inter lenzinam  et bolpaticum  » ; perchè dubitavasi che la vio lenza 

d ell’ acqua potesse rom pere una tal opera, s’ agg iu n g eva  di aprire fra la T erg o la  e il V isign on e

quante bocche fosse necessario per com pensazione 

1’ esecuzione al capo delle poste (capiti postarti 111), 

N el 1360 si ordinava lo scavo del canale

1 Capitol. I, c. 28* e Zend rini, op. cit., vol. I, 

P. 43-
Nel 1351 si decretava di non porre grisuole per 

impedire 1’ interramento della laguna (Ved. Par. II, 
p. 94 n.a).

2 29 luglio 1359. « Quod bucha de Lenzina que di- 

citur m olendina de cha Marcello claudatur eo quod 

aqua que habet cursum inde curet versus Vissignonum  

et Tergolam  et sic dabit cursum portui nostro et quod 

aqua licet dicta bucha clauderetur non faciet viam  per 

canale Judeche ut detur sibi causa quod inde transeat 
e t discurat fiat una seraia sive clausura inter Lenzinam 

et Bolpadicum  sicut videbitur utile per cursum aque 

per tressum  quod erit valde utile portui nostro pre- 

dicto et universaliter toti terre et quia intentio aliquo- 

rum  cum quibus dicti Sapientes habuerunt consilium est 

quod tantum aque habundaret quod seraia sive clau

sura predicta durare non possit ex nunc aperiatur inter 

Tergolam  et Vissignonum  tantum quantum claudetur 

de dieta seraia sive clau su ra . . . .  E t hec committantur 

Capitibus postarum » (Capii. I, c. 28*).
3 29 luglio 1360. « Quia eundo Mestrem per aquam